Freguesia de Riba de Âncora
Concelho de Caminha
Cont. N.º 506 999 556

Página 151

Lugar de Juía // 4910-318 Riba de Âncora

Ata Número Quarenta e Oito

Aos treze dias do mês de agosto de dois mil e treze, pelas vinte horas, reuniu o

executivo da FREGUESIA DE RIBA DE ÂNCORA em sessão Ordinária, na sede da

Junta, de Riba de Âncora, concelho de Caminha, com a seguinte Ordem de Trabalhos:--

1.º ATA DA REUNIÃO ANTERIOR

Foi lida e aprovada, por unanimidade, a ata da reunião anterior.------------------------------

2.º REQUERIMENTOS

Foi apresentado e deferido o seguinte requerimento:-------------------------------------------

De Rosa Maria Martins de Sousa, residente no Lugar de Trás-o-Rio, n.º 210 - A, a

solicitar um atestado de residência, para efeitos de processo bancário.----------------------

3.º DELIBERAÇÕES

Na sequência da avaria verificada no sistema informático desta Freguesia,

nomeadamente da torre do computador da secretaria, o arranjo da mesma ficou pelo

valor de dezoito euros e quarenta e cinco cêntimos, mas o disco tem quatro setores

danificados, pelo que existiu a necessidade de aquisição de um disco de 160 Gb ide 3.5,

pelo que foi deliberado por unanimidade, proceder à aquisição do mesmo pelo valor de

noventa e três euros.---------------------------------------------------------------------------------

4.º PAGAMENTOS

Foram autorizados os seguintes pagamentos:

À firma Camitintas, o valor de trinta euros, referente à aquisição de rolo de fio nylon 2

kg;------------------------------------------------------------------------------------------------------

À firma Ancornet, a verba de noventa e três euros, referente à aquisição de disco duro

ide 160 Gb;--------------------------------------------------------------------------------------------

À firma Jorge António Dias da Cruz, a verba de novecentos euros, referente aos

serviços prestados na execução de valetas no caminho do Seguido;--------------------------

À firma Megadrive, a verba de duzentos e vinte e dois euros e quinze cêntimos,

referente à aquisição de combustível relativo ao mês de julho;--------------------------------

À firma Finipeças, a verba de noventa e nove euros e noventa cêntimos, referente à

aquisição de Rolo fio nylon 10Kg.-----------------------------------------------------------------

Freguesia de Riba de Âncora
Concelho de Caminha
Cont. N.º 506 999 556

Página 152

Lugar de Juía // 4910-318 Riba de Âncora

5.º CERTIDÕES DE PROVA DE CAPACIDADE ELEITORAL

 Foram passadas certidões de prova de capacidade eleitoral para os seguintes cidadãos,

concorrentes aos órgãos autárquicos, nas próximas eleições de setembro próximo.--------

Pelo grupo de cidadãos “Juntos por Riba de Âncora”:------------------------------------------

Anabela de Fátima Dantas Giestas;----------------------------------------------------------------

Helena Sofia Ferreira Martins;---------------------------------------------------------------------

Isaura Flora Fernandes da Cruz Ribeiro alvarenga;---------------------------------------------

João António Afonso Gonçalves;------------------------------------------------------------------

Jorge Paulo Alvarenga de Araújo;-----------------------------------------------------------------

José Carlos Rodrigues Gonçalves;-----------------------------------------------------------------

Laurinda Maria de Sousa Machado Alves Velho;-----------------------------------------------

Mafalda Sofia Alves de Oliveira;------------------------------------------------------------------

Magno Manuel Pires Devesa;----------------------------------------------------------------------

Márcio Manuel Fernandes Novo;------------------------------------------------------------------

Nelson Filipe Fardilha Lages;----------------------------------------------------------------------

Odete Maria de Azevedo Araújo;------------------------------------------------------------------

Paulo Jorge Parente Lopes;-------------------------------------------------------------------------

Pedro Sidónio de Barros Mateus;------------------------------------------------------------------

Sandra Cristina Afonso Rodrigues Domingues;-------------------------------------------------

Vítor Hugo Dantas de Araújo;----------------------------------------------------------------------

Vítor Manuel Fernandes Barroso.------------------------------------------------------------------

Pelo Partido Social Democrata:--------------------------------------------------------------------

Flamiano Gonçalves Martins;----------------------------------------------------------------------

Rosa Maria Máximo Gonçalves Santos;----------------------------------------------------------

Luciano Maria Reis Lima Santos;-----------------------------------------------------------------

Helena Rosa Esteves Gonçalves;------------------------------------------------------------------

Lilita Maria Esteves Gonçalves.-------------------------------------------------------------------

Pelo Partido Socialista:------------------------------------------------------------------------------

Domingos António Alves Velho;------------------------------------------------------------------

Rui Pedro Máximo Sales Gomes;------------------------------------------------------------------

Laurinda Maria Alves Velho;----------------------------------------------------------------------

Freguesia de Riba de Âncora
Concelho de Caminha
Cont. N.º 506 999 556

Página 153

Lugar de Juía // 4910-318 Riba de Âncora

Julieta Graciete Domingues Martins;--------------------------------------------------------------

Magno Manuel Pires Devesa.----------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Estiveram presentes:---------------------------------------------------------------------------------

Luciano Maria Reis Lima Santos, Presidente

Lilita Maria Esteves Gonçalves, Secretária

José Manuel Ferreira Pires Alves, Tesoureiro

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

E nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, da qual foi lavrada a presente ata

que depois de lida e aprovada vai ser assinada pelos presentes.-------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Luciano Maria Reis Lima Santos

Lilita Maria Esteves Gonçalves

José Manuel Ferreira Pires Alves